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Přehled použitých zkratek a symbolů

∆𝐿𝐴 [dB]

Rozdíl mezi změřenou hladinou akustického tlaku, váženou

funkcí A, při chodu zkoušeného stroje, 𝐿𝑝𝐴
′ a hladinou

akustického tlaku, váženou funkcí A, 𝐿𝑝𝐴
′′

a [m]
Vzdálenost mezi stanoveným místem a nejbližším hlavním

zdrojem zvuku zkoušeného stroje

A [m2]
Ekvivalentní plocha pohlcování v místnosti na frekvenci

1 kHz

a [m] Délka zkušební místnosti

b [m] Šířka zkušební místnosti

c [m] Výška zkušební místnosti

𝑐(𝐵) [-]
Činitel citlivosti způsobený nejistotou korekce na hluk

pozadí

𝑐𝑒𝑛𝑣 [-]
Činitel citlivosti související s nejistotou způsobenou vlivem

prostředí

𝑐𝑖 [-] Činitel citlivosti

𝑐𝐿𝑝
′ [-] Činitel citlivosti spojený s nejistotou 𝐿𝑝

′

𝑐𝑝𝑜𝑠 [-] Činitel citlivosti související s volbou měřícího místa

𝑐𝑠𝑙𝑚 [-] Nejistota související se zvukoměrem

i [-] Celkový počet časových intervalů jednotlivých měření

k [-] Činitel rozšíření

𝐾1 [dB] Korekce na hluk pozadí

𝐾2 [dB] Korekce na vliv prostředí

𝐾3 [dB] Korekce na vliv prostředí místa

𝐾3𝐴 [dB] Korekce na vliv prostředí místa vážená funkcí A

𝐿𝑝 [dB] Hladina akustického tlaku
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𝐿𝑝
′ [dB] Naměřená (nekorigovaná) hladina akustického tlaku

𝐿𝑝
′̅̅ ̅ [dB]

Střední hladina akustického tlaku spočítaná pro

N opakování

𝐿𝑝(𝐵) [dB] Naměřená hladina akustického tlaku hluku pozadí

𝐿𝑝𝐴 [dB] Hladina emisního akustického tlaku vážená funkcí A

𝐿𝑝𝐴
′ [dB]

Hladina akustického tlaku vážená funkcí A při chodu

zkoušeného stroje

𝐿𝑝𝐴
′̅̅ ̅̅̅ [dB]

Střední hladina akustického tlaku vážená funkcí A při chodu

zkoušeného stroje

𝐿𝑝𝐴
′′ [dB] Hladina akustického tlaku pozadí vážená funkcí A

𝐿𝑝𝐴
′′̅̅ ̅̅̅ [dB] Střední hladiny akustického tlaku pozadí vážená funkcí A

𝐿𝑝𝐴,𝑇(𝑖) [dB]
Hladina emisního akustického tlaku vážená funkcí

A v průběhu časového intervalu 𝑇𝑖

𝐿𝑝𝐶,𝑝𝑒𝑎𝑘 [dB] Špičková hladina akustického tlaku vážená funkcí C

𝐿𝑝𝐶,𝑝𝑒𝑎𝑘
̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ [dB]

Střední hodnota špičkové hladiny akustického tlaku vážené

funkcí C

𝐿𝑝𝑒𝑞𝑇 [dB] Časově průměrovaná hladina akustického tlaku

p [Pa] Akustický tlak

𝑝0 [Pa] Referenční hodnota akustického tlaku

𝑆𝑣 [m2]
Celková plocha ohraničující povrch zkoušené místnosti

(stěny, strop a podlaha)

T [s] Časový interval měření

T [s] Celkový časový interval měření

T [s] Doba dozvuku zkušební místnosti

𝑇20 [s] Doba dozvuku zkušební místnosti při teplotě 20 °C

𝑇𝑖 [s] Časové intervaly jednotlivých měření

U [dB] Rozšířená nejistota měření

𝑢(𝐵) [dB] Nejistota určení korekce na hluk pozadí
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𝑢𝑒𝑛𝑣 [dB] Nejistota způsobená vlivem prostředí

𝑢𝑖 [dB] Standardní nejistota

𝑢𝐿𝑝
′ [dB]

Nejistota spojená s hladinou akustického tlaku naměřenou

v místě obsluhy

𝑢𝑝𝑜𝑠 [dB] Nejistota způsobená volbou měřícího místa

𝑢𝑠𝑙𝑚 [dB] Nejistota měřícího zařízení

V [m3] Objem zkušební místnosti

α [-] Střední činitel zvukové pohltivosti

𝛿(𝐵) [-] Vstupní veličina zahrnující nejistotu korekce na hluk pozadí

𝛿𝑒𝑛𝑣 [-]
Vstupní veličina zahrnující nejistotu způsobenou lokálním

prostředím

𝛿𝑚𝑒𝑡 [-]
Vstupní veličina zahrnující nejistotu určení

meteorologických podmínek

𝛿𝑚𝑜𝑢𝑛𝑡 [-]
Vstupní veličina zahrnující proměnnost montážních

podmínek zkoušeného stroje

𝛿𝑜𝑐 [-]
Vstupní veličina zahrnující odchylku provozních podmínek

zkoušeného zdroje od jmenovitých podmínek

𝛿𝑝𝑜𝑠 [-]
Vstupní veličina zahrnující nejistotu způsobenou volbou

měřícího místa

𝛿𝑠𝑙𝑚 [-]
Vstupní veličina zahrnující nejistotu způsobenou měřícími

přístroji

𝜎𝑜𝑚𝑐 [dB] Směrodatná odchylka

𝜎𝑅0 [dB] Směrodatná odchylka reprodukovatelnosti

𝜎𝑡𝑜𝑡 [dB] Celková směrodatná odchylka
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 Úvod

Hluk působí negativně na psychickou i fyzickou stránku člověka, proto se při

konstrukci a instalaci obráběcích strojů musí dbát i na tento aspekt. Nejen z tohoto důvodu

jsou vyvíjeny nové progresivnější stroje, které se snaží potlačit množství produkovaného

hluku.

Stroje v pracovním prostředí podléhají normám, které mimo jiné vymezují přípustnou

velikost hladiny emisního akustického tlaku či způsob měření samotného hluku, přičemž

zastřešujícími normami pro obráběcí stroje jsou normy ČSN ISO 230.

Tato bakalářská práce se zabývá určením emisního akustického tlaku. Vychází

z normy ČSN ISO 230-5, Zkušební předpisy pro obráběcí stroje – Část 5: Určení emise

hluku. Po legislativní stránce tato norma deklaruje a ověřuje hodnoty emise hluku.

Pomocí této normy je možné:

a) určení hladin emisního akustického tlaku v místě obsluhy, což představuje

zátěž, které je obsluha vystavena;

b) určení hladin akustického výkonu vyzařovaného obráběcím stroje, které jsou

měřeny na určené měřící ploše. Akustický výkon vyjadřuje hodnotu hluku

zdroje, jehož následkem je akustický tlak. [4]

Cílem této práce je určení hladin emisního akustického tlaku v místě obsluhy

obráběcího stroje, a to podle výše zmíněné normy ČSN ISO 230-5.

15

Ústav výrobních strojů a zařízení

Literární rešerše

2.1 Rešerše norem

Vzhledem k povaze celé bakalářské práce, která je založena na práci s normami, je

schopnost jejich pochopení zcela zásadní pro její úspěšné zvládnutí. Normy se pravidelně

odkazují na normy jiné, které mají buď doplňující nebo rozšiřující funkci.

Základním prvkem této práce bylo pečlivé nastudování normy ČSN ISO 230-5, podle

které se měření provádělo. Jsou zde popsány základní akustické veličiny, přístrojové

vybavení a postupy měření pro deklarování a ověření hodnot emise hluku či určení hladin

akustického tlaku nebo výkonu.

Normou ČSN ISO 230-5, sloužící k zjištění údajů o emisi hluku obráběcích strojů, je

popsáno kompletně pouze určení výsledků s třídou přesnosti 3 (provozní metoda). Pro

získání výsledků s třídou přesnosti 2 (technická metoda) musí být použity také jiné

normy. Mezi normy popisující různé třídy přesnosti patří:

o ČSN EN ISO 11201: Akustika – Hluk vyzařovaný stroji a zařízeními –

Určování hladin emisního akustického tlaku na stanovišti obsluhy a dalších

stanovených místech v přibližně volném poli nad odrazivou rovinou se

zanedbatelnými korekcemi na prostředí;

o ČSN EN ISO 11202: Akustika – Hluk vyzařovaný stroji a zařízeními –

Určování hladin emisního akustického tlaku na stanovišti obsluhy a dalších

stanovených místech s použitím přibližných korekcí na prostředí;

o ČSN EN ISO 11203: Akustika – Hluk vyzařovaný stroji a zařízeními –


[…]


sestavení vývojového diagramu spolu s výpočtovým programem v tabulkovém procesoru

MS Excel, které vedlo k výsledným hodnotám.

Před samotným měřením bylo potřeba připravit si zkoušený stroj a zmapovat místnost,

ve které se stroj nacházel, a to především z akustického hlediska. Během veškerých

měření byla snaha maximálně zamezit okolnímu hluku, který by mohl výsledky měření

zkreslit.

Příprava zkoušeného stroje spočívala v jeho zapnutí a zadání CNC programu. Tento

program byl navržen tak, aby se otáčky vřetena každých 5 s zvyšovaly až na maximální

možné, přičemž doba měření byla 30 s. Následovalo umístění zvukoměru do 2 předem

stanovených míst obsluhy za předpokladu, že obsluha bude u stroje stát. V každém místě

obsluhy se pak za chodu stroje změřila hladina emisního akustického tlaku vážená funkcí

A a špičková hladina emisního akustického tlaku vážená funkcí C. Po vypnutí stroje se

ještě změřila hladina emisního akustického tlaku vážená funkcí A způsobené hlukem

pozadí. V každém stanoveném místě obsluhy se pro každou veličinu provedlo

10 opakování. Všechna měření proběhla v souladu s danou normou.

Změřené hodnoty se poté dosadili do výpočtového programu, pomocí kterého bylo

možné stanovit výslednou hodnotu hladin emisního akustického tlaku, včetně rozšířené

nejistoty měření. V prvním stanoveném místě obsluhy vyšla tato hodnota 69,0 ± 2,5 dB,

ve druhém stanoveném místě obsluhy potom 68,0 ± 1,4 dB.

Cíl bakalářské práce byl zcela splněn. Naměřené hodnoty hladin emisního akustického

tlaku nepřesahují hodnotu stanovenou výrobcem, a sice 78 dB. Zároveň splňují

přípustnou hodnotu expozice hluku na pracovišti v rámci 8hodinové pracovní doby bez

nároků na soustředění, a to 85 dB. Přesto je důležité brát v potaz, že toto měření spočívalo

pouze v roztočení samotného vřetena bez jakéhokoliv odebírání materiálu, a proto se

doporučuje používat ochranné sluchové prostředky.

Měření a následné zpracování naměřených hodnot stroje ukázalo, že ačkoliv se jedná

o relativně nový druh obráběcího centra, který je zcela zakrytovaný, vytváří se zde i při

pouhém roztočení vřetena značný hluk, který může být pro lidský sluch nebezpečný.

Proto je velmi důležité zabývat se problematikou měření a hodnocení hluku u obráběcích

center i nadále.
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Příloha 1 – Protokol o zkoušce

Údaje o zkoušce

Datum měření 2021-02-11

Místo měření
Laboratoře FS ČVUT, ulice Horská 3, Praha

2

Osoba provádějící měření Jakub Rubeš

Obsluha stroje Ing. Miroslav Janota, Ph.D.

Zkoušený stroj

Typ
Multifunkční pětiosé obráběcí centrum MCU

700 VT-5X RAPID

Technická data Upínací plocha stolu Ø630 mm

Maximální zatížení stolu 1300 kg

Rozměry

l1 = 4,2 m

l1 = 2,5 m

l1 = 3,6 m

Výrobce KOVOSVIT MAS

Výrobní číslo stroje 198

Měsíc/rok výroby 9/2019

Hmotnost 18000 kg

Podmínky zkoušky

Popis pracovních podmínek
Postupné zvyšování otáček vřetena z 4000

min-1 na 24000 min-1

Konstanta zvyšování otáček vřetena

4000 min-1

Perioda zvyšování otáček vřetena 5 s

Celkový čas měření 30 s

Počet opakování 10

Podmínky připevnění
Stroj uložen na podlaze pomocí sady

podložek

Umístění stroje cca 1,5 m od stěny montážní místnosti

Popis zdroje hluku Motor vřetena

Akustické prostředí Uvnitř, žádné fyzické úpravy zdí

Měřící přístroje

Výrobce, typ, sériové číslo integrující

zvukoměru
Brüel & Kjær, 2239 A, 2382104

Výrobce, typ, sériové číslo 1/2" mikrofonu Brüel & Kjær, 4188, 2372087

Výrobce, typ sériové číslo akustického

kalibrátoru
Brüel & Kjær, 4231, 2376652

Datum, místo a výsledek kalibrace

2019-09-24; ČMI v Praze, číslo kalibračního

listu 8012-KL-10466-19; Hladina

akustického tlaku: 93.93 dB, měřící kmitočet:

1000 Hz, činitel zkreslení TD: 0.61 %

Vlastnosti clony proti větru Žádná nebyla použita
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Údaje o hluku - hladina emisního akustického tlaku v místě obsluhy

Místo obsluhy 1 Místo obsluhy 2

Hladina akustického tlaku vážené funkcí A,

při chodu zkoušeného stroje, 𝐿𝑝𝐴
′

69,1 dB 68,1 dB

Hladina akustického tlaku vážené funkcí A,

způsobené hlukem pozadí, 𝐿𝑝𝐴
′′

32,9 dB 33,0 dB

Špičková hladina akustického tlaku vážená

funkcí C, 𝐿𝑝𝐶,𝑝𝑒𝑎𝑘
90,9 dB 91,2 dB

Časově průměrovaná hladina emisního

akustického tlaku vážená funkcí A, 𝐿𝑝𝐴
69,0 ± 2,5 dB 68,0 ± 1,4 dB

Činitel rozšíření k
Pro normální rozdělení měřených hodnot a

konfidenční úroveň 95 % se zvolilo k = 2

𝐾3𝐴 K3A = 0,1 dB, určeno měřením doby dozvuku

Polohy mikrofonu

A - Místo obsluhy 1

B - Místo obsluhy 2

IV

Ústav výrobních strojů a zařízení

Příloha 2 - Vývojový diagram výpočtového programu
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