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SLOVNÍ HODNOCENÍ:
Pan Rubeš dostal zadání své bakalářské práce „Určení emisních hladin akustického tlaku v místě
obsluhy dle ČSN ISO 230-5“. K úspěšnému splnění práce bylo potřeba, aby nastudoval a pochopil
tuto normu, osvojil si práci s měřicí aparaturou, provedl měření a výsledky tohoto měření zpracoval.
Vše provedl samostatně i ve ztížených podmínkách vzdálené výuky. Jeho práci tedy hodnotím
známkou Výborně (A).

NÁVRH KLASIFIKACE:

Jednotlivá hlediska zpracování bakalářské práce navrhuji klasifikovat1 :
Hlediska
hodnocení

A (1)
Výborně

B (1,5)
Velmi dobře

C (2)
Dobře

D (2,5)
Uspokojivě

E (3)
Dostatečně

F (4)
Nedostatečně

Splnění požadavků a cílů x

Odborná úroveň práce x

Možnosti aplikace x

Využití znalostí získaných studiem x

Iniciativa při řešení problémů x

Plánovitost při zpracování x

Soustavnost při zpracování x

Uspořádání a úprava BP x

Bakalářskou práci navrhuji klasifikovat známkou2:

A (1)
Výborně

B (1,5)
Velmi dobře

C (2)
Dobře

D (2,5)
Uspokojivě

E (3)
Dostatečně

F (4)
Nedostatečně

x

.............................................................. ...............................................................

Datum Podpis vedoucího BP

1 Hodnocení označte X v příslušném políčku klasifikačního stupně.
2 Výslednou klasifikaci stanovte jako aritmetický průměr hodnocení s přihlédnutím k celkové úrovni práce.